



PREFEITURA DE TAOBEIRAS



DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

Ata de Registro de Preços Nº 000115/2019

Aos 07 dias de novembro de 2019, autorizado pelos autos do Processo Licitatório nº 000139/2019, Pregão Presencial Nº 000052/2019, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, nº 000115/2019, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: PEREIRA E SENA LTDA, situada a RUA SALINAS, 529 - CENTRO - TAOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, CNPJ nº 20.049.066/0001-83, representado por ELIETE PEREIRA SENA CPF: 028.175.426-81, Identidade nº MG - 8.614.244, residente na AVENIDA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 55 - NOSSA SENHORA DE FATIMA - TAOBEIRAS MG - MG - CEP: 39550000, à saber:

Item	Especificação	Quantidade	Unid	Marca	Preço Unitário	Valor Total
000001	ALICATE REBITADOR MANUAL tipo alavanca3 bicos fabricado em aluminio fundido cabo revestido com plastico de otima qualidade comprimento total 430 mm para rebites de ate 4 8 mm 3/16 acompanha chave de 3 bicos3 2 mm 1/8 4 0mm 5/32 4 8 mm 3/16	5,000	UN	LOTUS	109,000	545,000
000003	ANCINHO LEVE 12 DENTES 50MM SEM CABO	20,000	UN	TRAMONTI NA	7,680	153,600
000006	BROXA QUADRADA 18X7 5 GRANDE comprimento das cerdas 6 5cm fio sintetico com cabo e suporte de fibra de polipropileno	50,000	UN	CONDOR	3,850	192,500
000007	CABIDE DUPLO N 3 latao macico aco solda de prata e fixacao dupla acabamento cromado	10,000	UN	ARAMIG	4,900	49,000
000010	CABO EXTENSOR P/PINTURA 2M telescopio para rolos com adaptador universal comprimento maximo 200cm	5,000	UN	COMPEL	17,900	89,500
000013	CABO P/ PICARETA EM MADEIRA TRATADA torneada e lixada	30,000	UN	CABE	8,700	261,000
000026	CORDA MULTIFILAMENTO TRANCADA rolo 3mmx603 branco	300,000	M	RIOMAR	0,160	48,000
000032	DESEMPENADEIRA DE ACO COM DENTE 25X12 fabricada em aco carbono especial de alta qualidade haste metalica temperatura proporcionando menor desgaste e uma maior resistencia durante o uso pintura eletrostatica a po formando uma camada de protecao a peca cabo de madeira reflorestada ferramenta utilizada para espalhar uniformemente o cimento p reboco das paredes	10,000	UN	COMPEL	5,980	59,800
000033	DESEMPENADEIRA DE ACO SEM DENTE 27 X 12 desempenadeira metalica fabricada em aco carbono especial de alta qualidade temperada proporcionando menor desgaste e uma maior resistencia durante o uso pintura estrostatica a po formando uma camada e protecao a peca cabo forjado em madeira reflorestamento utilizada para espalhar uniformemente o cimento para reboco das paredes comprimento 272 mm largura 120 mm	10,000	UN	COMPEL	5,980	59,800
000038	ESPATULA EM ACO laminado n 10 cm e cabo plastico preto para preparacao de superficies para pintura	10,000	UN	TRAMONTI NA	3,450	34,500



PREFEITURA DE TAIÓBEIRAS



DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS Setor de Compras

000042	ESCOVA MANUAL ACO 4 FILEIRAS e cabo em madeira tamanho da escova 29 x3/2 cm area de cerdas 12/5x2/5 cm	30,000	UN	STARFER	4,000	120,000
000043	ESPATULA CABO DE MADEIRA cabo de madeira 8 cm fabricado em aco carbono especial de alta qualidade e temperada e utilizada especialmente na raspagem de tinta cimento e outros residuos e tambem e utilizada na aplicacao de massa corrida	20,000	UN	COMPEL	4,000	80,000
000044	ESPUMA PARA PEDREIRO	60,000	UN	DURAFLEX	2,090	125,400
000048	FITA ZEBRADA 7CMX200M com 7cm de largura 200m de comprimento preta/amarela 200mts com faixas transversais impressas impressas em amarelo e preto apresenta alta conformabilidade utilizada para demarcacao de solo areas de extintor escadas etc	100,000	UN	PLASTICOR	8,400	840,000
000058	LINHA DE NYLON PARA PEDREIRO 260x260 100m	10,000	RL	POLIFIO	3,200	32,000
000059	MACHADO LENHADOR 3,5 LIBRAS	5,000	UN	PACETA	28,400	142,000
000061	MANGUEIRA PVC CRISTAL 3/4 3 0MM mangueira linha cristal sao recomendadas para transporte de ar agua ou fluidos inorganicos tais como acido e base media pressao sao utilizados principalmente para medicao de nivel em construcao civil e irrigacao	300,000	METRO	SUNFLEX	3,800	1.140,000
000066	MARTELO DE BORRACHA 60mm	10,000	UN	THOMPSON	7,200	72,000
000073	PINCEL CHATO Nº 06 COM CABO LONGO	10,000	UN	CONDOR	1,420	14,200
000074	PINCEL CHATO Nº 10 COM CABO LONGO	10,000	UN	CONDOR	1,880	18,800
000075	PINCEL CHATO Nº 14 COM CABO LONGO	10,000	UN	CONDOR	2,200	22,000
000076	PINCEL CHATO Nº 22 COM CABO LONGO	10,000	UN	CONDOR	4,500	45,000
000077	PINCEL CHATO Nº 18 COM CABO LONGO	10,000	UN	CONDOR	2,750	27,500
000078	PINCEL CHATO Nº 12 COM CABO LONGO	10,000	UN	CONDOR	1,990	19,900
000083	REBITE POP/ REPUXO 412 FIX ALL 4X12MM caixa com 1000pçs	3,000	CX	NEWFIX	55,000	165,000
000084	REBITE POP/ REPUXO ALUMINIO FIX ALL 306 caixa com 1000 unidades medida: 3mm espessura x 6mm de comprimento	3,000	CX	NEWFIX	36,300	108,900
000089	SERRA VIDEA 110 X 4 X 240 SERRA CIRCULAR COM DENTES de metal dur	10,000	UN	THOMPSON	8,980	89,800
000091	SERROTE PROFISSIONAL 18" 450MM	3,000	UN	THOMPSON	16,700	50,100
000095	TESOURA PARA PODA E GRAMA 12 caracteristicas: laminas forjadas em aco cromo-vanadio as laminas podem ser ajustadas por meio de porca-borboleta cabos de madeira com alta resistencia acabamento: laminas retificadas corpo fosco e cabos de madeira selecionada de alta resistencia	6,000	UN	TRAMONTINA	16,000	96,000
000098	TRENA FITA DE FIBRA EM ESTOJO DE PVC 5MT	20,000	UN	ESPANTA	7,580	151,600
000099	TRENA FITA DE FIBRA EM ESTOJO DE PVC 50MT	30,000	UN	RIMO	26,500	795,000
000101	ALAVANCA SEXTAVADA PONTA E PA 1" X 1,80	10,000	UN	IMA	64,000	640,000
000103	PICARETA CHIBANCA PA LARGA E MACHADINHO	20,000	UN	TARZA	27,000	540,000
000104	DISCO DIAMANTADO LISO 110MM X 20MM	30,000	UN	THOMPSON	8,500	255,000
000107	CHAVE PARA TUBO 18	5,000	UN	STAFER	47,490	237,450
000108	CHAVE AJUSTAVEL CROMADA 14	5,000	UN	THOMPSON	68,000	340,000
000110	RODEL PARA CORTADOR DE PISO CERAMICO	10,000	UN	THOMPSON	6,700	67,000



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS



DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS Setor de Compras

000119	CHAVE PARA CATRACA 10	2,000	UN	BUFALO	5,900	11,800
000121	PE DE CABRA LISO 314 X 80 CM	5,000	UN	GM	19,900	99,500
000128	BROCAS SDS PLUS 13 MM brocas sds plus 13 mm	8,000	UN	IRWI	15,890	127,120
000129	BROCAS SDS PLUS 16 MM brocas sds plus 16 mm	5,000	UN	MAKITA	21,490	107,450
000133	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBREBA ZINCADO 1/4 X 70 MM parafuso sextavado rosca sobreba zincado 1/4 x 70 mm	400,000	UN	CISER	0,280	112,000
000134	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBREBA ZINCADO 1/4 X 40 MM parafuso sextavado rosca sobreba zincado 1/4 x 40 mm	200,000	UN	WORK	0,190	38,000
000139	GRAMPO PARA CABO DE ACO FERRO MALEAVEL 5/16 8 MM grampo para cabo de aco ferro maleavel 5/16 8 mm	4,000	UN	CARBOS	0,990	3,960
000140	ROLDANA DE ACO EM V ZINCADA COM PARAFUSO EM BUCHA 2 X 19 MM roldana de aco em v zincada com parafuso em bucha 2 x 19 mm	20,000	UN	CISER	17,400	348,000
000141	ROLDANA DE ACO EM V ZINCADA COM PARAFUSO EM BUCHA 2 1/2 X 19 MM roldana de aco em v zincada com parafuso em bucha 2 1/2 x 19 mm	20,000	UN	CISER	17,400	348,000
000142	ROLDANA DE ACO EM V ZINCADA COM PARAFUSO EM BUCHA 3 X 19 MM roldana de aco em v zincada com parafuso em bucha 3 x 19 mm	20,000	UN	CISER	20,490	409,800
000145	MADRIL COM CHAVE 1/2X20	6,000	UN	MTX	14,290	85,740
Nº Itens 48						9.418,72

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = 9.418,72 (nove mil quatrocentos e dezoito reais e setenta e dois centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.
3. Prazo de entrega do(s) objeto(s) desta licitação será de no máximo 15 (quinze) dias corridos. Os produtos deverão ser entregues no Almoxarifado Central localizado à Rua São Romão, nº 95.
4. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.
5. O pagamento será feito pela Prefeitura Municipal de Taiobeiras-MG, em até 30 (trinta) dias após a data do recebimento dos produtos/materiais, mediante a apresentação da Nota Fiscal ou Fatura, diretamente na tesouraria da Prefeitura Municipal, ou mediante a emissão de Ordem Bancária em conta corrente indicada pela contratada.
6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.
7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS



DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

02.008.010.04.121.0206.2014.3.3.90.30.00 - Ficha 470 - Fonte 100 e demais dotações disponíveis.

8. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

b) advertência por escrito;

c) multa

d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração

e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total.

g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Taiobeiras pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Taiobeiras.

10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78 da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

11. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no **Processo Licitatório nº 000139/2019**.

12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital do **Processo Licitatório nº 000139/2019**, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

13. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr. Wilson da Silva, Matrícula 008743 CPF: 054.475.568-56, representante do Secretária Municipal de



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS



DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

Obras e Serviços Urbanos.

14. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Taiobeiras - MG, esgotadas as vias administrativas.

15. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. ELIETE PEREIRA SENA CPF: 028.175.426-81 e RG: MG - 8.614.244 - SSP/MG residente e domiciliado em AVENIDA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 55 - NOSSA SENHORA DE FATIMA - TAIOBEIRAS MG - MG - CEP: 39550000, qualificados preambularmente, representando a detentora.

Taiobeiras, 07 de novembro de 2019.

PEREIRA E SENA LTDA